

Krislais

"Nuosirdžiai Prašome Visų..."
Dienraščio Vajus.
Taika ar Karas?
Mokslas Kapitalo Tarnybai.
Metinės Lietuviškojo Meno Šventės.
Rašo A. BIMBA

Darbo Žmonių Dienraštis
Kaina \$7.00 Metams
Užsieniuose \$9.00
Brooklyne \$8.00
KOPIJA 5c

L A I S V Ė

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States,
427 Lorimer Street,
Brooklyn 6, N. Y.
Telephone: Stagg 2-3878

No. 295 ★ ★ ★ Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Gruodžio-Dec. 19, 1947 ★ ★ ★ Metai XXXVII. Dienraščio XXIX.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo organas Tiesa skelbia vajuos davinius. Jais negalima labai džiaugtis. Iki šiol beveik per visus 1947 metus įrašyta tik 321 naujas narys. Darbavosi tik 98 vajininkai. Siek tiek pasidaravo tik 67 kuopos, o 114 kuopų nė pirmo nepajudino!

Apsileidimas labai didelis. O Lietuvių Darbininkų Susivienijimas yra tokia plati savivalpos organizacija, kurioje vietos yra visiems lietuviams. Kaip visur, taip ir čia, bėda su mumis tame, kad tiksliai saujelė žmonių gerai rūpinasi savo organizacija ir prisideda prie jos didinimo. Tiesa nuosirdžiai prašo visus narius stoti vajuos talkon. Lai kiekvienas LDS narys, kuris skaitys šiuos krislus, pagalvoja ir susirūpina savo organizacijos vajuimi.

Mūsų dienraščio administracija irgi nelabai patenkinta Laisvės vajuos eiga. Vajus nei, na taip, kaip turėtų eiti. Ji nori žinoti, ką vajininkai mano apie vajuos prailginimą dar vienu mėnesiu.

Čia irgi toks reikalas, kuriuo reikia visiems susirūpinti. Nėra svarbesnio apšviętos darbo, kaip platinimas pažangaus laikraščio. Visi senieji Laisvės skaitytojai nuosirdžiai prašomi pasidaruoti. Pakalbink savo pažįstamą, savo draugą, arba savo giminių užsirašyti Laisvę. Gerą darbą atliksi, ir sąžinė bus ramiau.

Chicagoje Universiteto prezidentas Hutchins atsisako šokti pagal militaristų muziką. Jis sako, kad įvedimas visuotinos militarinės tarnybos reikštų naują karą. Todėl jis priešingas tokiai tarnybai. O ko mes, Amerikos žmonės, norime: karo ar taikos? Kiekvienas, kurio proto nėra užnuodijus fašistinė propaganda, atsakys aiškiai ir garbiai: Mes norime taikos, mes kovosime už taiką!

Tegul Hutchinsio pavyzdį paseka kiti mokslo vyrai, kiti mokslo įstaiigų vadai! Deja, mūsų skaitlingos mokslo ir apšviętos istaigos paaugintos kapitalo garbinimui. Jose prieš dolerio galybę nesveika kalbėti. Nedrįsta mokytojai, nedrįsta studentai. Kurie pabando, atsiduria už tų įstaiigų sienų.

Amerikoje turime 1,700 kolegijų, universitetų, akademijų, profesionališkų mokyklų ir kitokių aukštojo mokslo įstaiigų. Milijonai jaunų žmonių jas lanko ir jų dvasia gyvena. Jas baigę, jie žino tik vieną medalio pusę, atseit, kad kapitalizmas yra šventas ir nepajudinamas! Nė vienoje tų mokyklų niekas nemoko, kad gali būti geriau, negu dabar yra, kad žmonės gali, savo reikalus tvarkyti kitaip, negu dabar tvarko, kad galima iš mūsų krašto išliuoti lauzynus, alkį, nedarbą, išnaudojimą ir priešpaudą. Toks mokymas yra skaitomas herezija. Tai uždrausta ir užginta.

Nežinau, ką dabar galvoja mūsų menininkai. Pernai buvo gražus muzikos ir dainų festivalis Chicagoje, šiemet Brooklyne. O kas kur bus 1948 metais? Ar nebūtų gražu, jeigu šitie festivaliai taip įeitų ma-

Illinois Progresyviai Prašo Wallace'ą Kandidatuoti Į Prezidentus

Renkama 100,000 Piliiečių Parašų, Raginant Wallace'ą Priimt Kandidatūrą prieš Senųjų Partijų Reakcininkus

Springfield, Ill. — Progresyvių Illinois valstijos piliiečių konferencija atsišaukė į buvusį Jungt. Valstijų vice-prezidentą Henry Wallace, kad jis paskelbtų savo kandidatūrą į prezidentus 1948 m. rinkimams. Konferencijoj dalyvavo 61 delegatas nuo darbo unijų, fermerių ir pažangaus politinio veikimo organizacijų. Tapo įsteigtas Illinois Piliiečių Komitetas vajuį už Wallace į prezidentus.

George R. Cermak, Chicago Progresyvių Partijos komiteto pirmininkas, užreikšė, jog būtina reikalingas toks rooseveltinis kandidatas, kaip Wallace; kitaip, nebūtų padoriams piliiečiams pasirinkimo tarp republikonų ir reakcinių demokratų kandidatų. Illinois progresistai renka 100,000 piliiečių parašų po prašymu Wallace'ui, kad jis kandidatuotų į prezidentus.

Amalgameitų Vado Atsiliepinimas Apie Komercinės Spaudos Paskalus
New York. — Komercinė spauda skelbia, kad CIO Amalgameitų Rūbsiuvių Unija, girdi, atmetus Walla-

Nauji Submarinai Kelias Savaites Išbūna Pasinėre

Washington. — Amerika yra pasistačius tokių submarinų, kurie gali kelias savaites išbūti po vandeniu. Jie gali išsilaikyti panirę tol, kol tik užtenka kūro. Šie submarinai buvo išbandyti jūrose ties Naująja Anglija ir Caribbean Jūroje, sakė admiralas C. W. Steyer.

Namu Savininkai Chicagoj Geidžia 15% Daugiau Rendų

Chicago. — Vietinė parlamentariji komisija dėl rendų kreipėsi į valdinę namų administraciją Washingtone, kad leistų 15 nuosimčių pakelti rendas Chicagoje. Didžioji 18 narių komisijos dauguma atstovauja namų savininkų biznį. Tikslai vienas jos narvs, Michael Mann. CIO unijų srities direktorius, pasipriešino rendų kėlimui, ir mušė telegrama Washingtonan, rašindamas atmest aukštesnių rendų reikalavimą.

Washington. — Žemdirbystės sekretorius Andersonas ragino pakelti geležinkeliams 15 nuosimčių kainas už krovinių išvežiojimą. don, jog taptų Amerikos lietuvių metinėmis meno šventėmis?

Lietuvių Kultūrinio Centro Reikalai Daugiau Reikia ir Tikimės Kultūriniam Centriui Finansinės Paramos

Laikas bėga, kaip Lietuvos upių karaliuje Nemune vanduo. Jo nesulaikysi, jam kelio nepastosi. Kiekviena valanda yra brangi. Kiekviena valanda turi būti naudingai praleista. Nuo dabar kiekviena diena kiekvieno susipratusio lietuvių turi būti praleista susirūpinimui Kultūrinio Centro finansinio vajuos reikalais. Kaip matote, parama žymiai susilpnėjusi. Laukiame ir tikimės, kad per šventes visose lietuvių sueigose bus prisiminta apie šią paramą. Bet bus prisiminta tik tokiam atsitikime, jeigu visi šio kultūrinio pasijomimo patrijotai iš anksto apie tai pagalvos ir paruos dirvą. Susiesite "paūžt", pabaliovot, pasilinksmit ir pašildyti ryšius su draugais ir giminėmis. Tai visa yra gražu ir leistina. Bet tokios sueigos ir "parės" bus juo naudingesnės, juo atmintinesnės, jeigu jose bus pasikalbėta apie Amerikos Lieuvių Kultūrinį Centrą ir pagituta pasipirkti Lietuvių Namu Bendrovės šerų, bei suteikti paskolų. Šėras tekaštuoja dvidešimt penkis dolerius. Kiekvienas gali įsigyti mažiausia vieną šerą. Labai daugelis gali įsigyti po keletą. Ir nuosirdžiai prašome visų tatau padaryti. Nebeatidėliokite šio reikalo ir progos! Sekami asmenys prisidėjo:

- Charles ir Anna Jacobs, Baltimore, Md. \$50.00
J. Milinaitis, Baltimore, Md. 25.00
Juozas Deltuva, Hanover, Md. 25.00
Ona Deltuva, Hanover, Md. 25.00
Anthony ir Margaret Petrikonis, Stamford, Conn. 25.00
Lawrence Dorrell Thoma, Belleville, N. J. 25.00
Antanas Degutes, Philadelphia, Pa. 25.00
- Visai reikalais rašykite:
LITHUANIAN BUILDING CORPORATION
427 Lorimer Street, Brooklyn 6, N. Y.

Senatorius Pepper Siūlo Numušti Taksus Mažai Uždirbantiems; Republikonai Persa Naudingą Turčiams Taksų Bilių

Washington. — Demokratas senatorius Claude Pepper inėšė sumanyką numušti taksus tiems, kurie mažai uždirba. Pepper siūlo palikt be taksų po \$1,000 pavieniams ir po \$2,500 vedusiems, taipgi paliuosut nuo taksų po \$500 nuo kiekvieno užlaikomo vaiko, kaip ir dabar. Pagal Pepperio sumanyką, tokiu būdu, milijonai mažiau uždirbančių žmonių visai neturėtų mokėti taksų.

Bet senato vadai pakiešo Pepperio bilių postalu. Tuo tarpu kongreso atstovų rūmų komitetas užgyrė republikono kongresmano Haroldo Knutsono pasiūlymą, kuris daugiausiai taksų dovanotų turčiams. Knutsono bilius daro šitokią nuolaidą mažai uždirbantiems; jis, pavyzdžiui, siūlo palikt be taksų \$600 asmeniui, vietoj dabartinių \$500. Bet kiti Knutsono su-

Pažangūnai Laimėję Rinkimus Maniloj prieš Roxasą

New Yorko Daily Worker paskelbė žinią iš Filipinų, kaip ištikrųjų vyko seiminiai rinkimai Maniloje, to krašto sostinėje, būtent: Tuose rinkimuose Maniloje buvo smarkiai sumušta fašistuojančio prezidento Roxas'o partija. Roxas karo metu bendradarbiavo

Žemdirbystės Sekretoriui Įsakyta Parodyt Grūdų Spekulantų Vardus

Republikonai Senatoriai-Kongresmanai Ieško Gemblerių Tarp Trumano Valdininkų, bet Bando Užslėpt Saviskus

Washington. — Senato lėsių komitetas oficialiai įsake (subpoena) žemdirbystės sekretoriui Clintonui Andersonui ateiti į komiteto posėdį ir atnešti vardus spekulantų, kurie užpirkė hėjo grūdus ir laikė juos didesniai pabrangimui.

Bijodamas bausmės už "kongreso paniekinimą", Andersonas sutiko komitetan ateiti, bet jis paaiškino reporteriams: "Aš dar pats nežinau, ką atsakysiu į komiteto klausimus." Andersonas tvirtino, jog pirmesnis įstatymas uždraudęs išduoti spekulantų vardus. Jis todėl prašė, kad kongresas suteiktų jam įgaliojimą išduoti juos. Republikonas senatorius Tafatas tvirtino, jog Anderson-

Anglai Leis Amerikai Viešpataut Bizonijoje

Washington. — Amerika ir Anglija pasirašė sutartį dėl amerikony viespatavimo Bizonijoje, tai yra, dviejose ūkiniai apvienytose zonosė - ruožtuose, kuriuos angliai ir amerikoniai yra užėmę vakarinėje Vokietijoje.

Amerika sumokės tris ketvirtadalius visų lėšų dėl tos srities valdymo-tvarkymo. Užtat Anglija pripažįsta Amerikai lemiamąjį balsą ūkiniuose ir politiniuose Bizonijos klausimuose. Skelbiama, jog šiemet amerikoniai ir angliai turėję viso \$800,000,000 išlaidų Bizonijoje.

Gromyko Įtaria Anglus Kaip Arabų Kurstytojus

New York. — A. Gromyko, Sovietų atstovas Jungt. Tautų Saugumo Taryboje, įtarė anglus (galbūt ir amerikonus), kaip arabų kurstytojus prieš žydus Palestinoje. Kas liečia Jungtines Tautas, tai Gromyko vis tikisi, kad jos galėtų patarnauti kaip įrankis taikai palaikyti pasaulyje. Kartu Gromyko pareiškė nusivylimą dėl angly-amerikonų politikos Jungtinėse Tautose prieš Sovietų Sąjungą.

Parapijonų "KARE" UZMUŠTA 2

Quito, Ecuador. — Susikirto parapijonai, nesutikdami su tais dviejų parapijų rubežiais, kuriuos nustatė vyskupas. Du tapo užmušti. ORAS.—Būsią apsiniauke.

Kalijos Seimas Užgyrė Kairaus Majoro Išmetimą

Roma. — Italijos seimas 246 balsais prieš 140 užgyrė pašalinimą kairiojo Pescaros miesto majoro Antonio Giovannucci. Valdžia išmetė šį majorą po to, kai partizanai-darbininkai užėmė Pescaros miesto valdybos rūmą gruodžio 9 d. Jie 8 dienas laikėsi miesto valdybos centre.

Tūpčiojimas dėl Greitosios Paramos prieš Komunizmą

Washington. — Prezid. Trumanas pasirašė kongreso tarimą duoti \$597,000,000 greitosios paramos Francijai, Italijai, Austrijai ir Kinijai prieš komunizmą. Tik kelioms valandoms praėjus po tarimo pasirašymo, kongreso atstovų rūmas nusprendė nukirst \$88,000,000 nuo tos pinigų sumos. Kongresmanai užgyrė viso \$509,000,000 ir išbraukė greitąją paramą Kinijai.

